Până astăzi istoricii, și nu numai ei, discută în contradictoriu, propun rezolvări în privința scurtei de tot domnii a lui Dimitrie Cantemir (decembrie 1710 – început de iulie 1711) și mai ales a acțiunii pe care a întreprins-o în scurtă vreme după urcarea lui în scaun. Bineînțeles, este vorba de încheierea la Luțk, la 2/13 aprilie 1711¹, a așa-numitei alianțe cu Petru I, țarul Rusiei, înțelegere care, în viziunea principelui ar fi putut ca, printr-o acțiune comună a celor două armate, să elibereze Moldova de îndelungata stăpânire otomană de

* Institutul de Istorie al Universității de Stat din Moldova și Academia de Științe a Moldovei (Chișinău); acad_andrei_esanu@yahoo.com.